TIT. D (ELECTO D β : A SECRETIS E: om. H, cum caelero titulo): ERASMVS BVDAEO SVO
S D. a. 4. Nam ea a²: Quae a¹. habebat a²: habet a¹. 5. καὶ φιλοτιμότερον
add. a². 8. si . . . 9. certe add. D. 14. atque . . . deuinixerit add. a².
15. etiamsi . . . 17. liceret add. D (Francisci add. H: om. β). 17. tu add. D.
19. ἐν . . . Μικρῷ a²: in paruo a¹.

4. scribis] Ep. 744. 12.
6. literis] Not extant.

17. scripseras] Ep. 568. 53,4.
20. significabas] Ep. 568. 11,2.

suspicio, rem animo non syncero ab isto geri. Neque enim usque adeo gratiosum est apud me Guilielmorum vocabulum, quam suspectum, primum ματαιολόγου, deinde κηρυκτοῦ πρόσωπον hoc, opinor, agentis, ut me in nassam illectum irriteret.

25 De Episcopo Poncherio gestiebam scire quid ageret, et num constanter eum in nos animum obtineret quem hic praese ferebat: praese ferebat enim rarum quendam ac mirificum. Non quod ambirem quicquam apud illum,—cuius rei vel ipse testis est, sibi conscious quid detulerit et quid ego responderim; sed quod pulcherrimum et 30 ambiendum esse ducerem ei placuisse viro qui optimo cuique maxime placet. Clarissimum senatorem Deloinum, cui te impulsore scripseram, subuerebar ne quid vtcunque nostrae offendissent literae, quod is nihil omnino responderet. Nam scito intra menses quatuor nihil istinc allatum esse literarum praeter has postremas, quas 35 Lutetiae datas die brumae e Maguntia misit Huttenus noster ad decimum Cal. Martias.

Porro, quod scribis quosdam hoc lemmate deterruisse te ne pergeres in prouehendo nostro negocio, quod periculum esse dicent ne, si successisset, vos omnes ἐν ἀτιμᾳ futuri essetis, non potui, fateor, 40 absque risu legere. Neque enim mihi rogandus es, opinor, vir iuxta prudens atque aequus, ne mihi fraudi sit quod alii de me vel errore vel ioco vel studio magnificentius pronunciant. Vix credas quam mihi molestum sit hominum istiusmodi studium, quod me non mediocri frequenter onerat inuidia. Nondum statui vtrum deplorem 45 Episcopi sortem, an pietatem in patriam admirer, qui tot nominibus difficilem legationem obierit: primum in negocio molesto, ad haec apud Anglos, deinde hyeme, postremo cum apud illos omnia nouo pestilentiae genere conflagrarent. Huttenum tibi probari sane gaudeo: nam ipse hominis ingenio delector vnicet. Vtinam omnia salua sint 50 Tunstallo! nam et hinc discessit eger, e famulis altero relicto, et apud Britannos nihil a pestilentia tutum. Certe literas tuas audissemus lectitauit, et iam argumentum vtroque dignum propemodum dispexerat.

23. ματαιολόγου α²β: θεολόγου α¹Ε. 25. Poncherio
add. α². 28. cuius . . . 29. responderim add. D. 31. Clarissimum
senatorem add. D. cui . . . scripseram add. D. 33. scito αβ: scio F.
35. αβ: Moguntia H. 37. ne pergeres . . . 39. successisset α: ne, si succes-
sisset Dβ: ne, si successisset, periculum esset E. 39. futuri essetis α¹: fore
α². 41. α²: faudi α¹. 42. vel studio magnificentius add. α². α D²:
pronunciauit D¹β. 44. frequenter add. H: om. β. 49. nam . . . vnice
add. D. 50. nam . . . 51. tutum add. D.

23. κηρυκτοῦ] Wm. Petit (Ep. 522. 675 init.
17 n.) was a Dominican. 31. scripseram] Ep. 535.
28. quid detulerit] A sum of 400 37. scribis] Ep. 744. 29 seq.
crowns in addition to the salary offered 50. eger] Cf. Ep. 663. 1-11.
by the King: cf. Lond. xxi. 12, LB. 51. pestilentia] Cf. Ep. 623. 7 seq.

De Fabro non satis intelligo quid tibi velis. Nam quod ais mei nominis studiosis magnopere molestum esse ansam datam iis qui 55 putant hoc nostrum institutum sibi parum esse commodum, id mihi prouersus cum illis commune est: imo non arbitror cuiquam esse molestius quam mihi; quod nec in Apologia mea dissimulaui. Nec existimo admodum multos esse qui Fabro magis ex animo bene velint quam ego. Nec vñquam animum inducere potero quin Apo-⁶⁰ logiam illam meam, atque adeo victoram, si modo contigit, oderim, necessariam quidem illam, sed mihi nec gloriosam in causa tam bona, tum etiam inuidiosam, vt aduersus eximium ac veterem amicum: denique studiis vtriusque vehementer aduersam, quod haud me fugiat occasionem hanc arrepturos τοὺς καταλάλους, μηδεὸς εἰ μὴ⁶⁵ προφάστεως δεομένους, κατὰ τὴν παροιμίαν. Inauditum videlicet pugnae genus! Deplorat sortem suam vctor, et hostis arma contra ferentis miseret. Adornat enim ille redintegrare bellum, vt audio, quasi parum sit semel ad istum ineptisse modum. Mihi fit verisimilius esse qui Fabrum huc extimulent quam ipsum id destinasse. Sciebam 70 huius certaminis iniquissinam conditionem, in quo si vincerer, impietatis crimen agnoscere foret necesse: sin vincerem, in crimen inhumanitatis esset incurrendum, qui cum homine tam amico commissus viderer, quicum mihi sic coniuncta esset studiorum ratio, vt illius existimationem non possem ledere, nisi meae pene tantundem 75 detraherem. Et tamen ille mihi refellendus erat, nisi opinionis meae velut arcem periclitari, imo prodi maluissem. Ad haec videbam plerosque calumniaturos hanc nostram conflictationem, qui nec illius insectationem nec meam defensionem vñquam legissent; tantum illud reprehensuros inter pocula alicubi auditum, Erasmus 80 cum Fabro digladiari.

Sed obsecro te, vir aequissime, quid me facere voluisses, posteaquam ille libris per orbem terrarum diuulgatis me tot atrocissimis dictis impetisset, blasphemiaeque et impietatis publicitus reum ageret? primum hominem, vt fatetur, amicum; deinde nulla vñquam a me 85 laccensus iniuria; postremo in eo negocio in quo in tantum illi non aduersor vt magis pro illo facere videar, et obiurger eruditorum literis, quod illius sententiam non palam reiecerim; quanquam id quidem eius instituti, quod tum suscepseram, proprie non erat. Atque vtinam hoc iniuriarum genere fuisse in me debacchatus Faber, quod 90 vel negligi poterat vel cum moderationis laude ferri! Libens hoc

61. si modo contigit add. D. 63. ac veterem add. a². 68. enim a²: om. E. 69. Mihi . . . 70. destinasse add. D² (huc om. N). 75. existimationem a²; estimationem F: aestimationem H. 82. te a²: ter a¹. 87. a²: obiurger a¹.

54. quod ais] Ep. 744. 81 seq.

66. παροιμίαν] Cf. Arist. Rhet. I. 12.

condonasse vel amiciciae nostrae vel Christiano pudori vel studiorum vtilitati. Caeterum impietatis calumniam agnoscere cum primis ipsa prohibet pietas. Satius igitur esse duxi Gratii alicubi non 95 satisfacere quam Christi dignitatis labefactator et hostis videri: nam hac persona ille me produxit in theatrum. Quanquam hoc interim Gratii datum est, quod a iure talionis abstineo, cum mihi in manu esset eo vti; quod contumeliam a me depulisse contentus nihil in illum criminis regero; quod aduersus actorem criminaliter agentem 100 ciuiliter me defendo.

Et tamen sunt, si superis placet, quibus Apologia mea censeatur aculeata: quasi vero letalibus spiculis impetus impetentis caput supplex debuerim blandiciis demulcere, ne seuire pergeret. Ego neutram sententiam nec in annotamento nec in Apologia refello, cum 105 possem eam quam Faber solam vult esse piam, vt impiam ac falsam reiicere, idque applaudentibus, opinor, theologorum centuriis. Datum hoc quoque ciuitati. Quid igitur est quod nos admones, optime Budaee? An, vt Epimetheus quispiam, iam peracto negocio mones ne suscipiatur negocium, et euersa Troia doces non fuisse rapiendam 110 Helenam? Quid mecum optes video, quid admoneas non satis intelligo, nisi forte obiurgationem vocas admonitionem. At si obiurgas, sine causa obiurgas: sin mones, sero mones. Infelicitatem meam agnosco, qui in hoc certamen sim coactus descendere, a quo semper abhorri, nec nisi vnico hoc telo pertrahi potuissem. 115 Culpam non agnosco, imo modis omnibus culpandus eram, si ad impietatis crimen obmutuissem, quod nemo sanctissimorum etiam patrum non acerrime propulsauit. Atque vtinam, mi Budaee, tempestiuus monitor adfuisses, et Fabrum amicum ab illa tam non amica prouocatione coercuisses! At posteaquam ille praeter alia 120 conuitia me fecerat 'in Christum contumeliosum', 'intelligentiae prophetae subuersorem', 'a Iudaeis stantem', 'Christi dignitatem indigne deiicientem', 'Spiritui aduersantem', 'carni literaeque adherentem', 'inconsistentia, sese vndique elidentia loquentem, et non vnis Anticyris digna', idque aduersus Christi gloriam; posteaquam se fecerat gloriae 125 Christi propugnatorem, me aduersarium, periculum etiam mihi denuncians, si dictis pertinaciter adhererem, hoc est nisi vellem παλαιώδειν (nam bis atque aliis hoc genus facetiis Faber ille natura mitis ac blandus, tum Erasco non semel amicus, ludit in amicum vnicem charum):—haec igitur, inquam, atque eiusmodi multa posteaquam 130 in me non minus inimice quam falso scripserat, ac mediis suis com-

94. igitur add. D. 106. opinor α²: omnibus α¹. 119. praeter alia conuitia add. D. 122. literaeque add. D. 123. sese α²β : seque α¹: seseque F. 126. vellem α²: velim α¹.

102. caput] Cf. Ter. Heaut. 762.

120. me fecerat] Cf. Ep. 659. 5 seq.

mentariis infulserat, atque vno me ignaro per orbem terrarum sparserat, (Age, rem omnem tui facio arbitrii, agnoso legem amiciciae; citra omnem exceptionem separar tuum vel consilium vel iudicium) quid censes faciendum? An hoc suadebis amico, vt pro honore mihi habito gratias agam Fabro? an potius vt dissimulem me scire 135 quid ille scripserit?—sed quis istuc crediturus est, libris nusquam non diuulgatis? quis credet vnum me nescire quod ad me vnum pertinet, cum id nemo nesciat?—an potius vt rem silentio tegam. hoc est vt non apud vnum iudicem sed apud vniuersum orbem capit is accersitus nihil aduersario respondeam et totam accusationem 140 agnoscam?

Sed parum est candidum, inquis, cum amico contendere. Verum obsecro te, candidum est sic amicum immerntem impetere? Amicus est Faber, sed qui sic incessit amicus esse desiit. Etiamsi vere lapsus essem, erat hoc purae amicitiae tegere probrum amici et 145 priuatis literis admonere. Nec ipse vnuquam ab illo dissensurus eram in Nouo Testamento, nisi iudicassem hic nullam illius gloriae labem aspersum iri. Etiamsi ipse nec Iesus ac prouocatus amiciciam violauit; nec vnuquam, quantum erit in me, violaturus sum. Vitam amicitiae impendere laudi datur; at in Christum haberi blasphemum 150 in amici gratiam non solum extremae dementiae sit verumetiam summae impietatis. Finge patrem aut fratrem esse Fabrum, non solum amicum; ne patri quidem aut fratri, opinor, tantum tribuendum esse censem, vt in illius gratiam Christi aduersarius haberi velim. Imo si simul et cardinalis et frater mihi fuisse Faber, 155 arbitror officii mei fuisse calumniam non ferendam repellere, praesertim modis omnibus innoxius. Et tamen ita repello vt ille victus tantum inhumanus sit, impium non faciam; illud quoad licet agens, ne quis de aduersario meo peius sentiat.

Iam quod scribis hactenus nobis pro veritate depugnatum esse, 160 rem in posterum facile tegi posse: neuter, mi Budaee, pro veritate depugnauit, cum ille me fecerit aduersarium, vbi steterim ab ipso. Nec ego in Apologia quid sentiam aperio—neque enim erat necesse; tantum illius in me directa tela propello. Neque spes est rem tectum iri posse, cum illius volumina iam per Hispanias, Gallias, Italiam, 165 Germaniam ac Britanniam passim obambulent, vt iam nec illi sit integrum premere quod scripsit, neque mihi dissimulare defensionem.

131. a²: infulcerat a¹β. 137. credit a LB: credit Lond. 140. et a: vt D. 144. Etiamsi . . . 148. iri add. D. 149. nec vnuquam . . . 152. impietatis add. D. 152. aut fratrem add. D. 153. aut fratri add. D. 155. velim a: sustineam D. 156. praesertim . . . 157. innoxius add. D. 163. Nec a²: , nec H. aperio a²: aperiam H.

142. inquis] Not in Ep. 744.

160. scribis] Ep. 744. 7⁸, 9.

Mutet ille locum, si queat, in quo me lacerat, ego pro viribus premam Apologiam qua me defendo. Num me vis abiicere clypeum, cum 170 ille tela in meum caput vibrata manu teneat? Facile est alieno dolori modum praescribere, facile est in alienis malis animo aequo moderatoque esse. Fortasse tu si hic esses, aliter sentias; imo nisi prorsus ignoro Budaeum, longe alio brachio clypeum, ensem ac tela sua vibrasset. Primum tecum reputa, mi Budaee, quam sit odiosum 175 hereseos et impietatis crimen, tum obserua quoties, quot dictis, iisque odiosissimis, in me debacchetur, ipse toties a me honorificentissime praedicatus: et arbiter sententiam, si lubet, feras vtri nostrum fuerit imputandum, etiam si par pari retulisse, si iure talionis essem vsus, si conuicia conuiciiis retudissem. Par erat totius 180 mali summam imputari qui prior laceisset, et ita laceisset vt, nisi me defenderem, Augustinum, Ambrosium, Athanasium, Chrysostomum, breuiter ceteros orthodoxos omneis atque ipsum adeo Hieronymum in communi crimine fuerim deserturus. Nam is vt in opere suspecto duobus verbis vtcunque pro Fabro facit, ita cum 185 alias, tum in commentariis quos scripsit in Epistolam ad Galatas, palam nobiscum sentit. In leui suggillatione sit sua cuique sententia, detur aliiquid amiciciae, detur ciuitati. Liceat labi et corrigi, liceat et perperam dissentire. Non committam vt quisquam hic meam desyderet humanitatem.

190 Scis ipse, mi Budaee, vt pridem mecum sis velitatus, vt tuo more luseris in mea λεπτολογήματα, vt libellos nostros deieceris. His ego tantum abest vt sim commotus (etiamsi tu commotum iocabaris) vt postea ne pilo quidem fueris iniucundior. Et tamen verum est quod dici solet, scriptores libris suis non secus atque parentes liberis 195 fauere. Nec deerant qui me literis suis ad Copiae defensionem accenderent; quorum ego sedulitatem risi satis, et animo tranquillo esse iussi, testatus inter nos pulchre conuenire. At Fabri insectatio plusquam tragica est, ac plane demiror hominem huiusmodi tragoediis delectari; velut in libello quem nuper De tribus Magdalenis et de 200 triduo Christi (sic enim ille vocat) conscripsit, disputationis conditionem in has angustias dedit, vt quicunque dicat Christum post tres dies resurrexisse, censeatur Christianae fidei, Euangeliis atque omni prorsus veritati aduersari. Atqui ita sane ex Marco per orbem vniuersum Latina legit Ecclesia atque etiam Graeca. Nec

168. si queat add. D. pro viribus add. D. 172. imo . . . 174. vibrasset add. D (173. ac tela F: tela, ac D β). 182. breuiter . . . omneis add. a². 190. tuo more add. a². 197. testatus a: testans β . 199. de post et a β : om. F.

172. tu si hic] Cf. Ter. *Andr.* 310.

184. opere suspecto] Comm. in Ps. 8. 6; the authenticity of which Erasmus had contested in vol. i of Jerome, f^o. γ⁵ v^o.

190. pridem] Ep. 435. 69 seq.

192. iocabaris] Ep. 435. 85.6.

194. scriptores] Cf. Ep. 531. 541,2.

199. libello] Cf. Ep. 766. 22 n.

vnquam is locus aliter lectus aut scriptus est antequam Faber ²⁰⁵ aperiret hoc mysterium, doceretque ex Apollonio grammatico μετὰ τρεῖς ἡμέρας significare *in triduo*: quasi vero ἀναλόγως habeant μετὰ χεῖρας et μετὰ τρεῖς ἡμέρας. Quod si maxime rem indubitatum primus repperisset, erat hoc vel Christianae modestiae vel ipsius ingenii ciuius admonere. Quanquam illud interim mirum, hominem ²¹⁰ impendio grammaticis infensum, qui cum modo suggillarit Bedam, quod nodum questionis per grammaticam soluere tentarit, qui syncedochen induxit, ipse tantam difficultatem vnius grammatici autoritate voluerit explicare: quae nisi succurrisset, totus orbis Christianus aduersus omnem veritatem et caneret et legeret. Atqui ²¹⁵ quid opus erat hac tragoeadia, cum vnica synceduche res omnis potuerit expediri, si intelligamus post tres dies surrexisse qui post tertium diem exortum surrexerit? Faber enim imaginatur nullo pacto consistere vt dicatur post tertium diem surrexisse qui tercio die surrexerit: quanquam et aliis rationibus hoc poterat extricari, quas ²²⁰ hic non attinet recensuisse.

Verum haec ad me non admodum pertinent, et magis illius quam meo periculo commoueor. Caeterum vbi nominatim impetor et aduersarius gloriae Christi scribor, pro cuius gloria licet peccator indignus tamen vel capitis adire discriminem vel emori non refugiam, ²²⁵ an me iubebis obticescere? Sed age, dic mihi per Gratias, vtrum reprehendendum putas? an hoc ipsum quod me defendo, an defensionis modum? Si pro tua aequitate non reprehendis quod me defenderim, ne de modo quidem queri potes, cum ita me tuear vt quoad licet faueam etiam aduersario. Quid est igitur quod me putas ²³⁰ obiurgandum, nisi iudicas illud esse fati mei, vt vnu omnium me vexandum impune ac conculandum omnibus praebeam, vt posthac nulli sint tam ignavi canes quin ausint oblatrare Erasco, nullus asellus tam stupidus qui vereatur obrudere, nullus sus qui dubitet obgannire? Mures sese denticulis vtcunque tuentur. Apiculae ²³⁵ lesae seuiunt aculeo. Solus ego ne clypeo quidem tuendi me ius obtinebo, praesertim in negocio fidei? Mihi crede, Budae, qui moderate ferre potest impietatis crimen, is leuiter pius est. Vides quo tonitru, quo fulmine diuus Hieronymus insurrexit in Ruffinum quondam amicissimum, tantum quod ab eo per figuratae laudationis ²⁴⁰ stropham adductus esset in nonnullam inuidiae communionem.

206. *a²*: Apolomio *a¹*. 208. Quod . . . 210. admonere *add. D.* 212. qui *a²*: quia *H.* 218. *a²*: surrexit *E.* Faber . . . 220. surrexerit *add. a²* (219. *a²*: resurrexisse *E.*) 220. *a²*: surrexit *E.*) 220. quas . . . 221. re-
censuisse *add. D.* 224. peccator indignus *a*; homo nocens ac sceleribus
opertus *D.* 225. capitis adire discriminem *a²* (*adirem D.*): occidi *a¹*. vel
emori *add. D.* 226. an . . . obticescere *add. F Corrig.: om. B.* Sed . . . vtrum
D.: Vtrum te queso *a.* 230. *a²*: putet *N.* 234. nulla sus quae *D.*
235. obgannire *a²*: obgrunnire *F.* *Sed cf. Ep. 794. 55.* denticulis *a²*: dentulis *a¹.*

Quo stomacho respondet et minatur Augustino, quod vnius loci enarrationem ausus sit conuellere! Quid autem si tali fuisset aceto perfusus quali me perfudit Faber? amicus an inimicus, prudens an imprudens, instigatus an sua sponte, ioco an serio, sobrius an secus, ipse viderit; certe perfudit. Res ipsa nimium extat. Atque vtinam vtrique liceat inficiari! Non sum vlo modo cum Hieronymo conferendus, nec sanctimonia nec eruditione nec prudentia nec animi moderatione; et tamen vides quanto quam ille crudelius lacessitus, 250 quanto me tuear ciuius.

'Difficile est' inquis 'gestienti stilo moderari.' Imo si dicta mihi fuissent omnia quae meo iure dicere poteram, tum intelligeres quantum dolori non donarim, quantum verecundiae, quantum humanitati datum sit. 'Admonitum te oportuit,' inquis 'ne cessasse 255 videar in amici discrimine'. Quod, obsecro, discrimen est si manifestariam propello calumniam? Num in tuto futurus eram, si talia agnouissem elogia? An Iacobi Fabri tantam rationem haberri volebas, vt ego in illius gratiam blasphemus in Christum haberri sustinerem?

Quod ad eam sane causam attinet, ego in portu nauigo vel apud 260 parum equos iudices. Atque vtinam Faber hac in parte suam integritatem et candorem apud vniuersos tam tueri possit quam ego cupiam! Qui illum amicissime defendunt, causantur alieno instinctu perpulsum ab nescio quibus, qui nec illi nec mihi bene volunt.

Quasi vero pondus habeat huiusmodi purgatio in viro tam eruditio 265 tamque philosopho, tum proiectae aetatis, postremo in criminazione tam atroci. At vereor ne plures sint illorum sententiae subscripturi qui dictitant istam tam supinam debacchationem partim ab insigni quodam mei contemptu, partim ab ipsius admiratione fuisse profectam. Hoc sibi, inquiunt, persuaserat, me nihil aliud quam 270 rhetorculum esse, se philosophum, theologum, mystagogum, cuius omnia dicta oraculorum instar essent: nihil a tali viro tam neglecte posse scribi, quod mihi non illico tenebras Cimerias offunderet. At meminisse debuit nihil in bellis perniciosius quam prorsus hostem, quamvis imbecillum, contemnere.

275 Rursus alii iudicant offensum illum, quod a se in Annotationibus meis locis aliquot ausus sim dissentire, hunc loliginis succum in me vicissim effudisse; videlicet pro officio, pro quo par erat gratiam

242. et aB: ac D².

260. iudices add. D.

add. a².

om. D.

251. inquis] Ep. 744. 84.

254. inquis] Ep. 744. 87.8.

246. Res . . . 247. inficiari add. D.

256. Num . . . 257. elogia add. D.

260. Atque a: At B.

266. tam om. B.

267. dictitant a²: existimant a¹.

270. rhetorculum a²: rhetoricum a¹.

277. , videlicet pro a: , videlicet, proque D²: videlicet, proque E.

243. aceto] Cf. Hor. S. 1. 7. 32.

259. in portu] Ter. Andr. 480.

276. dissentire] Cf. Ep. 337. 850.

loliginis] Cf. Hor. S. 1. 4. 100.

cui nō erigi, sine q̄t p̄spicere rem tui fori nō est, sine q̄t alias occupari
sunt onerare nolle, sine me (quod q̄ moleſſimū) inter duos amicos arbitri
ter aliorum offendere cogereis. Atp̄ nūmā hoc in totū p̄stare licet, et
ne vel fabio quispiā mortalium mīca causa rīting effe amīcō, vel ille cūq̄
inquier. Cūsi tūx non granoris huius cause cognitōrē ſuscip̄t, etiam si
ut diri, n̄s non eff omnino tui p̄tory, age nō reijcio indice, modo
negocij statū omniē ordine p̄dicas, hoc q̄t, apologia nostra, nō ſicutans,
ac velli carim, ut re fecisse ſcribis, ſed attenti p̄legas. Alioqui nō verbor
appellat, Unde et quo inquires? cum utrō milii delegariſ arbitriū.
A Budo doceantur, ad eundē tōp̄ p̄cepto p̄cepta. Alioqui multos
p̄fam. audito quici, q̄t adieſiū ſab̄en ſcepſeim, ſed ipſos ſume qui me
illius inſectionē, nēc mīca dūfēſiōnē mīa inſuſiā.

reponere, summam contumeliam rependisse. Atqui si ipsi licet ab Augustino, Ambrosio, Hieronymo, imo semel ab omnibus antiquis ac probatis dissentire, mihi non licebit vel honorifice dissentire a 280 Fabro? Et haec erit scriptorum conditio, vt quicunque a Fabro dissentiat, is Euangeliis et sacris eloquiis aduersetur? Ingenuae mentis erat in manifestis erratis agere gratias qui monuisset, et qui monuisset non solum parce moderateque verumetiam honorifice. Et tamen ipse ne priuatis quidem literis sese mihi vel purgat vel 285 defendit, idque semel atque iterum a me prouocatus; imo perinde quasi Iesus, nescio quid minarum spirare dicitur. Quanto ipse simplicius qui statim literis denunciaui Apologiam, priusquam adorsus essem scribere, et absolutam protinus per Sorbonicum quendam ad ipsum misi, scribens quae pro tempore dicenda vide- 290 bantur!

Neque vero periculum esse puto ne tribuatur inconstantiae quod Fabrum toties laudatum nunc refellam. Primum enim illi conueniebat imputari, non mihi, si quid ipse dissiderem a meipso, posteaquam ille vsque adeo sui dissimilis esse coepisset. Scribit 295 enim is qui reddidit Apologiam, Fabrum vbi recepisset eam, arguisse me leuitatis. Si leuitatis est intentatum falso crimen depellere ciui-liter, queso, sic amicum ex insidiis adoriri quo donabitur nomine? Atque vtinam mihi per illum licuisset mei similem esse, laudibusque illius semper aliquid adiungere! Nec tamen παλωφδω quae hono- 300 rifice de illo praedicaui, imo ne sententiam quidem de illo meam adhuc mutare possum: tantum demiror quid acciderit homini. Postremo non statim vituperat alterum quisquis sese tuetur. Ius est publicum vim vi propulsare. Caeterum vbi de fide Christiana agitur, impium etiam est causam aduersario tradere. Tuum iudi- 305 cium non exegi, siue quod perspicerem rem tui fori non esse, siue quod alias occupatissimum onerare nolle, siue ne (quod est molestissimum) inter duos amicos arbiter alterutrum offendere cogereris. Atque vtinam hoc in totum praestare licuisset, ne vel Fabro quis- 310 piam mortalium mea causa minus esset amicus, vel ille cuiquam iniquior!

Quod si tu, mi Budee, non graueris huius causae cognitionem suscipere, etiamsi, vt dixi, res non est omnino tui praetorii, age, non reiicio iudicem; modo negocii statum omnem ordine perdiscas, hoc est Apologiam nostram non oscitans ac vellicatim, vt te fecisse 315

289. per Sorbonicum quendam add. a². 295. Scribit . . . 298. nomine add. a² (295. Scripsit D. 296. eam add. H: om. β. 297. a²β: Si leuitas N.). 299. mihi add. a²β: om. E. mei . . . laudibusque a²: laudibus a¹. 312. mi Budee add. a². 313. etiamsi a: etiam β. 315. vt te a D²: vt pro te D¹β.

288. literis] Not extant.

290. scribens] Ep. 659.

scribis, sed attentus perlegas: alioqui non verebor appellare. Vnde et quo, inquies, cum vltro mihi delegaris arbitrium? A Budaeo dormitante ad eundem τὸν νοῦν προσέχοτα. Alioqui multos passim audio queri quod aduersus Fabrum scripserim, sed istos ferme qui

320 nec illius insectationem nec meam defensionem vñquam inspexerint.

Si indignantur quod me necessario tuear aduersus Fabrum, cur non illi potius indignantur qui vltro praeterque causam nos lacessierit? Parum amicum est scuto obiecto tueri vitalia, et amicum est hominem amicum telis veneno tinctis impetere? Quod si id agis vt nos 325 dissidentes in gratiam redigas, quod ad me pertinet, haud sane multum erit negotii. Facile redit in gratiam qui odit inuitus. Facile placatur qui nolens irascitur, imo qui ne irascetur quidem nisi suis fatis. Vtinam licuisset amicitiam tueri perpetuum! nunc, quod est proximum, cupio multis de causis sarciri: vel quod per se 330 sit indecorum cum eo dissidere quicum necessitudine sis iunctus, vel quod nolim huius rei gratia inter vlos suboriri dissidia, studiis, vt fit, in diuersa trahentibus. Magis optabam vt ex amicitiae iure communicatis inuicem amicis vtrique pulcherrima possessio conduplicaretur. Vix vllas reiiciam conditions. Aut curet ille premendam, 335 vt dixi, reprehensionem suam, ego vicissim patiar meam aboleri Apologiam: aut si id frustra cupio, maledicta benedictis mutet et criminacioni palinodia medeatur. Aut certe purget sese mihi litteris: aut si id quoque nimium est, testetur nunc inter nos animorum esse consensum, quounque genio superior illa incidit procella. Sentiet 340 me minime difficilem. Vnam eam conditionem non recipiam, si postulet, vt Apologiam supprimam incolumi illius criminacione.

De morte fratri tui ex Badii literis cognoueram; que mihi duplci nomine grauis est, vel quia tuus erat et ob id ex amiciciae foedere noster, vel quia, vt scribis, nostri studiosus. Buslidianum legatum 345 ac trilingue collegium pulchre procedit. Est autem magnificentius quam putaram. Destinata enim sunt huic negocio plus viginti francorum milia; vtinam exemplum hoc complures inueniat aemulos! Habes epistolam non minus molestam quam prolixam, ne semper exprobres epistolia pene ipsis opistographiis breuiora. Bene vale, 350 doctissime Budae. Louanii viii Calend. Martias.